
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện nội dung 02, Tiểu dự án 1, Dự án 10 về phổ biến, giáo dục pháp luật  

và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số thuộc Chương trình  

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc  

thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn xã Ba Điền 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 146/ KH-UBND ngày 11 tháng 7 năm 2024 của 

UBND huyện Ba Tơ về việc ban hành Kế hoạc hthực hiện nội dung 02, Tiểu dự 

án 1, Dự án 10 về phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng 

bào dân tộc thiểu số thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 

UBND xã Ba Điền xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nội dung 02, 

Tiểu dự án 1, Dự án 10 về phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận 

động đồng bào dân tộc thiểu số thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 cụ thể 

như sau: 

 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, chính sách dân tộc liên quan 

đến các đối tượng sinh sống tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và Miền núi 

(DTTS&MN) để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp khi gặp vướng mắc trong 

cuộc sống và nâng ý thức chấp hành pháp luật và xây dựng lối sống và làm việc 

theo Hiến pháp và pháp luật trên địa bàn toàn xã; 

- Tuyên truyền có hiệu quả nội dung 02, Tiểu dự án 1, Dự án 10 về phổ 

biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai sâu rộng, toàn diện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và 

tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số nhằm bảo đảm công bằng 

trong tiếp cận, thụ hưởng từ hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật.  

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng 

bào dân tộc thiểu số được thực hiện thường xuyên, liên tục, nội dung thiết thực, 

hiệu quả, bảo đảm đúng đối tượng thụ hưởng, góp phần thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024. 
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 II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung 

a. Phổ biến nội dung các văn bản quy phạm pháp luật, chính sách dân tộc 

liên quan đến vùng đồng bào DTTS&MN, phù hợp với tình hình thực tiễn của 

địa phương. 

- Tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã 

- Phối hợp thực hiện: Các ban ngành đoàn thể  xã. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.  

b. Phổ biến nội dung pháp luật cho người dân vùng đồng bào 

DTTS&MN, các hành vi bị nghiêm cấm và chế tài xử lý; quyền, nghĩa vụ cơ bản 

của công dân; như: Nghị định về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực: An 

ninh trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng, chống bạo lực 

gia đình (NĐ số 144/2021/NĐ-CP); Lĩnh vực quốc phòng (NĐ số 37/2022/NĐ-

CP); Bình đẳng giới (NĐ số 125/2021/NĐ-CP); Giao thông đường bộ (NĐ 

số123/2021/NĐ-CP); Hôn nhân gia đình (NĐ số 82/2020/NĐ-CP); Lâm nghiệp 

(NĐ số 35/2019/NĐ-CP); Trẻ em (NĐ số 130/2021/NĐ-CP); (NĐ số 

76/2023/NĐ-CP) quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực 

gia đình; (NĐ số 61/2023/NĐ-CP) về xây dựng và thực hiện hương ước, quy 

ước của cộng đồng dân cư.  

- Tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã 

- Phối hợp thực hiện: Các ban, ngành đoàn thể  xã. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.  

c. Phối hợp tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp 

luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng DTTS&MN. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp;  

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp; UBND cấp xã. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024. 

d. Triển khai văn bản luật và truyền thông về trợ giúp pháp lý cho người 

đồng bào dân tộc thiểu số miền núi nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết về pháp 

luật để trợ giúp pháp lý, có khả năng thông tin, giải thích về trợ giúp pháp lý 

(TGPL) cho người dân trên địa bàn 04 thôn. 

- Tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã 

- Phối hợp thực hiện: Các ban, ngành đoàn thể  xã. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.  

2. Đối tượng 

Toàn thể Cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp 

luật và tuyên truyền, vận động vùng đồng bào DTTS&MN; lãnh đạo tổ chức 

Đảng, chính quyền, đoàn thể, người có uy tín ở xã, thôn, người dân vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi; người thực hiện trợ giúp pháp lý và cán bộ các 

cơ quan liên quan; các chức sắc, chức việc tôn giáo ở vùng DTTS&MN; Doanh 

nghiệp, hợp tác xã, các tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội hoạt động ở địa bàn vùng 

đặc biệt khó khăn. 
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III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động tại Kế hoạch này được bảo 

đảm thực hiện trong dự toán kinh phí năm 2024 của cơ quan thực hiện nhiệm vụ 

bố trí từ ngân sách huyện và ngân sách địa phương và theo quy định của Luật 

Ngân sách nhà nước, Luật PBGDPL, Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng 

dẫn thi hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Các ban, ngành đoàn thể của xã cần tăng cường công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật trên cơ sở Kế hoạch này để tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo 

phù hợp với địa bàn, lĩnh vực, đối tượng, chức năng nhiệm vụ của địa phương 

mình; đồng thời phối hợp với Phòng Tư pháp thực hiện các nội dung của Kế 

hoạch bảo đảm hiệu quả, chất lượng. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nội dung 02, Tiểu dự án 1, Dự án 10 về 

phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu 

số thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn xã Ba Điền. Đề nghị các 

Ban, ngành đoàn thể và công chức có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch 

này, định kỳ (06 tháng, 01 năm) báo cáo về tình hình triển khai, kết quả hoạt 

động và những khó khăn, vướng mắc cho UBND xã (thông qua Công chức tư 

pháp – hộ tịch) để kịp thời xem xét, giải quyết ./.  

 

Nơi nhận :                                                           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN                                                               

- Phòng Tư pháp  huyện;                                                                CHỦ TỊCH 
- TT Đảng uỷ xã;                                                                             

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã;    

- Lưu : VP. (Chương). 

 

                                                                            Nguyễn Anh Khoa 

 
 

 


		2024-07-17T16:29:32+0700


		2024-07-17T17:09:25+0700


		2024-07-17T17:09:25+0700


		2024-07-17T17:09:25+0700




